PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME

   PROC. ELET: 29.211/2024

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br

PORTARIA/SEME/Nº 020, DE 06 DE AGOSTO DE 2024

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA

APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS

NO PROCESSO Nº 29.211/2024 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e

com fundamento no artigo 204, da Lei Complementar nº 137/2023,

 RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de Sindicância para apurar supostos

fatos narrados nos autos do processo nº 29.211/2024, situado neste Município.

Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância indicada no artigo 1º,

composta por 03 (três) servidores da Secretaria Municipal de Educação de Cariacica,

sendo eles:

I - Presidente: Maisa Terra de Andrade Camargo, estatutária, matrícula 35.270.10;

II - Membro: Mauricio Borges Lopes, matrícula 112.697;

III - Membro: Andressa Medeiros Basso, matrícula 122.958.

Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo de 30 (trinta) dias,

conforme trata o § 5º, art. 208 da Lei Complementar nº 137/2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Cariacica-ES, 06 de agosto de 2024.

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS

Secretária Municipal de Educação

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360031003200340030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 24

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
Z

IA
N

 B
E

LI
S

A
R

IO

D
O

S
 S

A
N

T
O

S
:0

22
55

88
67

66
 D

at
a:

 0
6/

08
/2

02
4

16
:0

2:
12

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2422

Cariacica (ES), Quarta-feira, 7 de agosto de 2024

8

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica:
I – Marta Lúcia Moreira Muller do cargo de Coordenador dos
Serviços de Acolhimento Institucional para Adultos e
Idosos, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Assistência
Social;
II – André Porcheri Alves do cargo de Coordenador de
Controle e Avaliação, símbolo C-2, da Secretaria Municipal
de Saúde;
III – Patrícia de Almeida Dias do cargo de Assessor Adjunto
II – Mobiliza Cariacica, símbolo C-3, da Secretaria Municipal
de Assistência Social.
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica:
I – Devani Hell Kumm no cargo de Coordenador dos
Serviços de Acolhimento Institucional para Adultos e
Idosos, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Assistência
Social;
II – André Porcheri Alves no cargo de Gerente de
Regulação, Controle e Avaliação, símbolo C-1, na Secretaria
Municipal de Saúde;

III – Ester da Rosa Costa Gomes no cargo de Coordenador
de Controle e Avaliação, símbolo C-2, na Secretaria
Municipal de Saúde;
IV – Patrícia de Almeida Dias no cargo de Assessor Adjunto
II, símbolo C-3, na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 3º Designar o servidor André Porcheri Alves, matrícula
123273.1, na condição de membro da Comissão Especial
de Credenciamento no SUS – COMEC – SUS, instituída pelo
Decreto nº 021/2021.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 06 de agosto de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/SEME/Nº 020, DE 06 DE AGOSTO DE

2024
INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR
SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº
29.211/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no artigo 204, da Lei
Complementar nº 137/2023,

 RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de
Sindicância para apurar supostos fatos narrados nos autos
do processo nº 29.211/2024, situado neste Município.
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância
indicada no artigo 1º, composta por 03 (três) servidores da
Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, sendo eles:
I - Presidente: Maisa Terra de Andrade Camargo,
estatutária, matrícula 35.270.10;
II - Membro: Mauricio Borges Lopes, matrícula 112.697;
III - Membro: Andressa Medeiros Basso, matrícula
122.958.
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no
prazo de 30 (trinta) dias, conforme trata o § 5º, art. 208
da Lei Complementar nº 137/2023.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Cariacica-ES, 06 de agosto de 2024.

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE USO DE BEM IMÓVEL
Nº. 081/2024

Processo nº 29.202/2024
Município: PMC
Autorizada: RD MOBILI S/A
Objeto: autorização de uso de um imóvel com área total
aproximada de 8.671,98 m2 (Oito mil seiscentos e setenta
e um e noventa e oito metros quadrados), a qual está
descrita e devidamente identificada na planta planimétrica
georreferenciada.
Vigência: 20 (vinte) anos, com início no 1º dia útil após a
data de pagamento e termo final para a mesma data da
quitação.
Data de assinatura: 06/08/2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Cariacica

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

197/2022

Processo n° 22.601/2022
Contratante: PMC
Contratada: HIMALAIA CONSTRUTORA LTDA.
Objeto: acréscimo de serviços ao Contrato nº. 197/2022.
O acréscimo de serviços resultará no valor de R$
644.915,12 (seiscentos e quarenta e quatro mil,
novecentos e quinze reais e doze centavos), com um
percentual sobre o valor original de 7,920516416%. O valor
do contrato com as alterações inseridas neste Termo Aditivo
é de R$ 10.171.299,68 (dez milhões, cento e setenta e um
mil, duzentos e noventa e nove reais e sessenta e oito
centavos).
Dotação orçamentária:
15.451.0001.1.0298 – 4.4.90.51.00 – 754.0000.0013
Data de assinatura: 02/08/2024.

WEVERTON SANTOS MORAES
Secretário Municipal de Obras

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº

608/2024 – SEME
Processo nº 18726/2022
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
peças de sinalização e comunicação visual, com instalação
e coleta dos equipamentos destinados atender a Rede
Municipal de Ensino de Cariacica.
Contratada: AMPLA COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ
nº. 21.573.181/0001-15.
Valor Total: R$ 496.900,00 (quatrocentos e noventa e seis
mil novecentos reais).
Dotação Orçamentária:
445 208.008.121220020.20157 / 3.3.90.30.00
448 208.008.123610002.20063 / 3.3.90.30.00
454 208.008.123650002.20063 / 3.3.90.30.00
459 208.008.123650002.20063 / 3.3.90.30.00
Cariacica-ES, 06/08/2024.

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E DE

FISCAL N° 003/2024
Processo nº.: 5980/2023
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário
Municipal de Controle e Transparência, pelo presente ato,

DIVERSOS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360031003500320037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 29